Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 23/04/2024 - 16:24 5321/2024/AO

1

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 35/2024-L, DE 23 DE
ABRIL DE 2024, DE AUTORIA DO VEREADOR THIAGO VIEIRA NUNES

BIOGRAFIA DE LUIZ HONDA

Luiz Honda é um nome que, ao ser
mencionado, faz emergirem memórias afetuosas no coração de muitos
moradores do distrito de São João Novo. Toda pessoa que planejou o sonho
da casa própria sabe o quão valiosas são as mãos de um pedreiro competente
em seu ofício. Engana-se quem imagina que é tarefa banal encontrar um
profissional capaz de levantar uma construção do chão com simplicidade,
eficácia e maestria. O que é um sonho pode rapidamente se converter em
pesadelo.

Luiz chegou a trabalhar como agricultor em
cultura de cebola e como eletricista, sua profissão oficial, por assim dizer, na
antiga fábrica de Ambuitá, a Cimenrita, por uma década. Entretanto, seu
legado é contemplável nas esquinas do distrito de São João Novo. Eternizou-
se como o pedreiro mais requisitado da região. A fama culminou, por exemplo,
no convite para participar da construção da sede do EC Sete de Setembro e da
EE Epaminondas de Oliveira.

Casado em 24 de dezembro de 1951 com
Francisca Paula de Almeida, que assumiu o sobrenome Honda, teve 8 filhos,
17 netos, 21 bisnetos e 1 tataraneta. Luiz Honda, que também chegou a dirigir
o EC Sete de Setembro, faleceu, fatidicamente, nessa mesma data, no ano de
2006.

Isso posto, THIAGO VIEIRA NUNES, por
intermédio do Protocolo nº CETSR 23/04/2024 - 16:24 5321/2024, de 23 de
abril de 2024, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 23/04/2024 - 16:24 5321/2024/AO

2

PROJETO DE LEI Nº 35/2024-L
De 23 de abril de 2024.

Denomina “Travessa Luiz Honda” via
localizada no distrito de São João Novo.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de
São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Travessa Luiz
Honda” a via com início na Rua Giuseppe Garzella, a 210 m de distância da
esquina com a Rua Faustino Maria das Dores (lado esquerdo, ímpar) e término
em propriedade particular, localizada no distrito de São João Novo.

Parágrafo único. A via de que trata esta Lei
conta com 120 m de extensão e 7 m de largura.

Art. 2º Faz parte da presente Lei croqui da via
pública ora denominada.

Art. 3º As despesas decorrentes com a
execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento
vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”,
23 de abril de 2024.

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 23/04/2024 - 16:24 5321/2024/AO

3

CROQUI – ANEXO À LEI Nº XXXX/2024
(PROJETO DE LEI Nº 35/2024-L)

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

CERTIDÃO Nº. 010/2024

Certifico, conforme solicitado através do Ofício Certidão nº 17/2024, da al da Estância Turística de São Roque, que a via em questão denominação oficial, mas é de domínio público há mais de 05
(cinco) anos; A via consta com 120,00 metros de extensão e 7,00 metros de

largura, tendo início na Rua Giuseppe Garzella, a 210 metros de distância da

esquina com a Rua Faustino Maria das Dores, lado esquerdo(impar) e término

em propriedadeparticular. Avia está localizada no Bairro deSão João Novo —

croqui e fotosanexo. Eu Rogério Salazarda Silva, certifiquei aos dois dias do

mês de abril do ano de dois mil evinte e quatro.
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 23/04/2024 - 16:24 5321/2024/AO

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 30SW1BUA93NSS6G8
		2024-04-24T19:15:25-0300

		2024-04-24T19:15:25-0300

		2024-04-24T19:15:25-0300

		2024-04-24T19:15:25-0300